

Conferido por:

Sairanne Oliveira
Supervisora da SevIt

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA									
AFM – Autorização de Fornecimento de Material Nº 160/2025									
Tribunal de Justiça do Estado da Bahia CNPJ Nº 13100722/0001-60 Endereço: 5ª Av. do CAB, 560, sala 112, CAB Cidade: Salvador Estado: Bahia			Telefone: 71.3372-1855 Fax: 71.3372-1591 / 3372-1759 CEP: 41.745-004		ATA: 061/2025 PE: 008/2025 Fonte: 120 Unidade Orçamentária: 04601 Projeto/Atividade Nº: 5443 Elemento de Despesa: 4.4.90.52		Nota de Empenho: 469-42025 Emissão: 02/09/2025 Geração da AFM: 04/09/2025 Processo SEI 80506376 000008/2025-02		
MATERIAL DESTINADO A UNIDADE: Gabinete Des. Nivaldo dos Santos Aquino									
Estarão obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica todos os fornecedores de mercadorias para órgão público Municipal ou Estadual do Estado da Bahia, conforme parágrafo único renumerado como § 2º pelo art. 2º do Decreto nº 9.360 de 7 de março de 2005. Os objetos deste fornecimento terão garantia mínima de 3 (três) meses, se outra maior não houver sido prevista no instrumento convocatório, ata de registro de preços ou em outro escrito ajustado entre as partes desta AFM, quando valerá sempre a mais longa garantia. Se houver qualquer problema durante a garantia, o bem deverá ser consertado ou trocado no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis. Multa diária por atraso seguirá conforme Edital ou em caso de Dispensa de Licitação seguirá com base no Decreto nº 23.113 de 10 de outubro de 2024 publicado no DOE – Diário Oficial do Estado da Bahia, conforme art. 9, §1. NÃO SERÁ ACEITA A ENTREGA DO MATERIAL DE FORMA PARCELADA. ESTE DOCUMENTO FORMALIZA A CONTRATAÇÃO ENTRE AS PARTES. O Fornecedor deverá observar a Instrução Normativa RFB nº 2.145, de 26 de junho de 2023, que altera a Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, que dispõe sobre a retenção de tributos nos pagamentos efetuados pelos órgãos da administração pública federal direta e indireta e demais pessoas jurídicas, cuja aplicação é imediata.									
Fornecedor: LIMA FÁRIA EMPREENDIMENTOS LTDA EPP Endereço: Av. Tancredo Neves, nº 213 – Vila América Cidade: São Luis Estado: MA CEP: 65.058-733 Telefone: (98) 98918-3422 / (98) 99603-1716 Dados: Banco: Santander Agência: 2293-0 Conta Corrente: 13001752-3					E-mail: diretoria@limafaria.com.br Representante legal: SIDNEY SILVINO DE LIMA FÁRIA CNPJ/CPF: 28.927482/0001-49 Insc. Estadual: 125.443-510 Insc. Municipal: 368.239.8568 FAX:				
Lote	Item	Especificação Objeto	Marca / Modelo	Unidade	Quantidade	Preço unitário	Preço total	Prazo entrega	
Único	1	ARMÁRIO PARA GABINETES DOS DESEMBARGADORES - Confeção e instalação de armário em painéis de MDF, com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão (ref. MDF Carvalho Hanover, Duratex ou equivalente técnico e MDF Preto TX), medindo aproximadamente 3,89x2,55x0,45m. O armário deverá ter base recuada/rodapé, portas com 01 frisos/rebaxos e puxadores metálicos de sobrepor com aproximadamente 40cm de comprimento, prateleiras internas e externas, cabideiro metálico para togas e fechaduras. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	marca e fabricação própria	Unidade	01	R\$ 11.900,00	R\$ 11.900,00	35 (trinta e cinco) dias corridos, contados a partir da data da publicação da AFM no Diário da Justiça Eletrônico.	
	2	ARMÁRIO PARA GABINETES DOS ASSESSORES - Confeção e instalação de armário em painéis de MDF, com acabamento em laminado melamínico de baixa pressão (ref. MDF Carvalho Hanover, Duratex ou equivalente técnico e MDF Preto TX), estrutura inferior composta por 2 módulos medindo aproximadamente 2,00x1,00x0,45m cada, prateleiras internas com acabamento em MDF Preto TX, base recuada e 4 portas com acabamento em MDF Carvalho Hanover com fechadura e puxadores tipo gola na cor preta com ponteira e estrutura superior composta por 2 nichos medindo aproximadamente 0,68x1,00x0,45 cada, com fundo em MDF Carvalho Hanover, prateleira e fechamento em MDF Preto TX. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	marca e fabricação própria	Unidade	02	R\$ 6.400,00	R\$ 12.800,00		
	3	ARMÁRIO DO SANITÁRIO - Confeção e instalação de armário em MDF, medindo aproximadamente 1,85x0,6x0,55 m com 4 gavetas e prateleiras interna e externa, possuindo revestimento interno e externo em laminado melamínico texturizado, na cor branca. O armário deverá ter portas com puxadores tipo gola na cor prata com ponteira. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	marca e fabricação própria	Unidade	01	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00		
	4	ARMÁRIO DA COPA - Confeção e instalação de armário em MDF, armário inferior medindo aproximadamente 1,25x0,68x0,58m com 4 gavetas e prateleira interna e armário superior medindo aproximadamente 1,25x0,70x0,35m com prateleira interna e 2 externas, possuindo revestimento interno e externamente em laminado melamínico texturizado na cor branca contendo portas com puxadores tipo gola na cor prata com ponteira. Os armários deverão ser instalados conforme projeto anexo. Deverá ser prevista também a confecção de uma prateleira no mesmo padrão, para complementar o armário superior na sua lateral. Seguindo o mesmo padrão de qualidade do mobiliário existente em outros gabinetes. Para a execução dos serviços, vide projeto em anexo. Antes da execução verificar medidas no local.	marca e fabricação própria	Unidade	01	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00		
Valor Total:							R\$ 30.000,00		
Total por extenso: Trinta mil reais.									
LOCAL DE ENTREGA: Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, Ed. Sede ENDEREÇO: Situado na 5ª Avenida do CAB, n.º 560, Centro Administrativo da Bahia, Salvador, Bahia CEP: 41.745-004 TELEFONE: (71) 3372-1572 Horário: 08:00 às 11:30 e das 13:00 às 17:00									
Coordenadora de Compras Salvador(BA), 04.09.25 Vivian Dantas Vaz Catelino Coordenadora de Compras Cad. 969.444-7					Diretor 04.09.2025 Jorge Medrado Diretor de Suprimento e Patrimônio				
					Fornecedor				



EMP	NOTA DE EMPENHO		04601.0003.25.0000469-4
Nº Pedido (PED): 04601.0003.25.0000523-3		Data de Emissão: 02/09/2025	
Nº Pedido (PAD): *** **			
Data de criação do docº: 02/09/2025		Nº Instrumento: *** **	
Unidade Orçamentária: 04601 - Fundo de Aparelhamento Judiciário		Unidade Gestora: 0003 - Diretoria de Suprimento e Patrimônio - DSP	
Projeto/Atividade: 5443 - Aparelhamento de Unidade Judiciária do 2º Grau		Recurso: Normal	Tipo de Empenho: Ordinário
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico		Nº Referência Licitação: 0000000000000082025	Motivo Dispensa/Inexigibilidade licitação *** **
Subfonte - Convênio Federal:	Nº IC - Convênio Federal: *****	Restos a Pagar Não	Transferido - Restos a Pagar Não
Nº Processo/Exercício Processo: 8/2025		Nº Processo - SEI: *** **	

DADOS DO CREDOR	
Código: 2025.15019-3	
Nome: LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS LTDA	
CPF/ CNPJ/ IG: 28.927.482/0001-49	Insc. Estadual: *** **

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO	
Dotação Orçamentária: 04601.0003.02.122.463.5443.9900.449052000.17600120000000000000.1	
Valor Total do Empenho (RS):	Valor por Extenso:
*** 30.000,00	TRINTA MIL REAIS *** **
Histórico: Empenho do PED Nº 04601.0003.25.0000523-3 AQUISIÇÃO/INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO (ARMÁRIOS PARA GABINETE), DESTINADOS A GAB. DES. NIVALDO DOS SANTOS AQUINO ; Sala 106-S, SEI 80506376.000008/2025-02 PE008/2025 ATA 061/2025RPTJ	
Data de Autorização da Despesa: 02/09/2025	Ordenador de Despesa: Jorge Medrado Junior
Jorge Medrado Junior Ordenador de Despesa	
Observações: Situação do EMP: Empenho (EMP) normal	



Re: SOLICITAÇÃO DA MARCA/MODELO DA EMPRESA - LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS LTDA EPP

De Sidney Silvino de lima Faria <diretoria@limafaria.com.br>

Data Qua, 2025-09-03 17:19

Para Coordenação de Compras <CCOMP@tjba.jus.br>

Boa tarde, os móveis licitados são móveis Planejados! Então são fabricados pela empresa Lima faria, sendo então marca e fabricação própria.

Atenciosamente,
Sidney Faria
(98)98918-3422

----- On Wed, 03 Sep 2025 17:14:52 -0300 Coordenação de Compras<CCOMP@tjba.jus.br> wrote -----

Prezados, boa tarde!

Solicito a marca/modelo da ATA 061/2025 do Pregão Eletrônico 008/2025 para instrução processual.

Atenciosamente,

CNPJ: 13.100.722/0001-60

COORDENAÇÃO DE COMPRAS / DSP

5ª Avenida do CAB, nº 560, Sala nº 112, prédio anexo - CAB

Salvador - Bahia - CEP. 41.745-004

(71) 3372-1591

Danilo Santos



Outlook

Local de entrega dos mobiliários dos Gabinetes

De Bruno Bellas Prado <bprado@tjba.jus.br>

Data Qui, 2025-09-04 13:57

Para Coordenação de Compras <CCOMP@tjba.jus.br>

Cc Diretoria de Engenharia e Arquitetura <dea@tjba.jus.br>

Prezados(as),

Veio por meio deste informar que a entrega dos mobiliários referente aos processos:

80506376.000008/2025-02

80506376.000012/2025-62

80506376.000015/2025-04

Deverá ser no TJBA, localizado no Ed. Sede - CAB - Centro Administrativo - Salvador - BA

Responsável pelo recebimento CPROJ ou APOIO ADM - Bruno Bellas.

Atenciosamente,



NÚCLEO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – Pregão Eletrônico nº 028/2025 – PROCESSO Nº. TJ-CON-2025/00061 – PROCESSO SEI Nº 80506283.000003/2025-19 – Objeto: Contratação de empresa destinada à prestação de serviços especializados e continuados de copeiragem (preparo e entrega de refeições e lanches), para atender as necessidades administrativas e judiciais do TJBA, nas sessões de Júri realizadas, bem como sessões de julgamento do Tribunal e ainda em eventos corporativos realizados nas dependências dos órgãos que compõem o Poder Judiciário do Estado da Bahia.

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, ADJUDICA E HOMOLOGA, para o presente certame, o seguinte resultado:

LOTE ÚNICO					
EMPRESA VENCEDORA: NARWAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. CNPJ: 10.468.921/0001-37					
ITEM	DESCRIÇÃO POSTO/FUNÇÃO	Métrica / Unidade	Nº de Postos	Valor Unitário (R\$)	Valor Mensal (R\$)
1	Supervisor(a)	POSTO	01	R\$6.828,11	R\$6.828,11
2	Copeira(o)	POSTO	24	R\$5.221,70	R\$125.320,80
3	Garçom(nete)	POSTO	25	R\$5.783,16	R\$144.579,00
4	Copeira(o) – 10 Horas Extras		24	R\$236,60	R\$5.678,40
	Garçom(nete) – 10 Horas Extras		25	R\$267,30	R\$6.682,50
Valor Total Mensal dos Serviços					R\$289.088,81
Valor Total Anual dos Serviços					R\$3.469.065,72
Valor Global dos Serviços p/ o período de 36 (trinta e seis) meses: R\$10.407.197,16 (dez milhões, quatrocentos e sete mil, cento e noventa e sete reais e dezesseis centavos)					

Critério de julgamento: Menor preço. Data da homologação: 05 de setembro de 2025.

Salvador, 05 de setembro de 2025.

Roberto Camacho Garcia
Chefe do Núcleo de Licitação

DIRETORIA DE SUPRIMENTO E PATRIMÔNIO

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 159/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 28.927.482/0001-49, concernente ao Processo Administrativo SEI 80506376.000013/2025-15. Objeto: Armário da Copa, através da Ata de Registro de Preços nº 061/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2025. Prazo de entrega até 35 (trinta e cinco) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

AFM – Autorização de Fornecimento de Material nº 160/2025

Partes: O ESTADO DA BAHIA, por intermédio do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia e a empresa LIMA FARIA EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 28.927.482/0001-49, concernente ao Processo Administrativo SEI 80506376.000008/2025-02. Objeto: Armários, através da Ata de Registro de Preços nº 061/2025, referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2025. Prazo de entrega até 35 (trinta e cinco) dias corridos, contados a partir da data desta publicação.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS**DIRETORIA DE FINANÇAS****RELATÓRIO PARA CONFERÊNCIA DIÁRIAS PAGAS ANALÍTICO**

Cadastro/Nom	9679294 - JOSUE TELES BASTOS JUNIOR	
Processo/GL:	0001332025/69 - 11579/25	Qtde de Diárias: 1,5
Cargo/Função:	JUIZ DE DIREITO	Qtde dias Úteis: 2
Motivo:	TJBA Protege	Valor de Diárias: R\$ 800,00
Desconto	200	
Detalhamento:	realização de atos judiciais no Projeto TJBA Protege.	
	Valor Recebido: R\$ 1.000,00	
Período(s):		